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Abstrakt

Cílem magisterské práce bylo zpracování výzkumu parcel čp. 45, 46 a 47

ve starém Mostě, a to ve spolupráci s kol. Petrou Kabeláčovou. Příprava proběhla ve dvou

etapách. V prvé řadě bylo třeba shromáždit primární data jako společný základ obou prací

ve formě zprávy o terénním výzkumu v 70. letech 20. století. Východiskem se stal souhrn

veškeré terénní dokumentace a inventář artefaktů, uložený v Oblastním muzeu a galerii

Most. Podoba inventáře byla vytvořena postupně během inventarizace materiálu

s přihlédnutím k časovým možnostem zadané práce. Na tomto podkladě bylo možné stanovit

základní chronologickou sekvenci platnou pro výzkum čp. 45, 46 a 47. Východiskem byly

nálezové soubory vybrané v návaznosti na inventář artefaktů. Oporou se stala chronologická

sekvence vytvořená pro čp. 226. Druhá etapa byla již individuální. Zaměřila se na vybrané

tematické okruhy mostecké archeologie 13. až 16. století, na kulturu bydlení a každodenní

život středověkého města, řešené v souvislosti s výzkumem čp. 45–47. Přihlédnuto bylo

i k dalším kontextovým rovinám, v rámci města Mostu, archeologie měst v českých zemích

a zahraničí.
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Abstract

The aim of the master's thesis was the elaboration of the research of houses Nos. 45,

46 and 47, located in the historic area of the town of Most (in cooperation with Petra

Kabeláčová). The preparation took place in two stages. In the first phase, primary data

of the excavation in the 1970s had to be collected as a common basis for both works.

The starting point was a comprehensive field documentation and inventory of artifacts,

stored in the Oblastní muzeum a galerie v Mostě. The form of the inventory was gradually

created during the inventory of material with a view to the time possibility of the assigned

work. On this base, it was possible to determine the basic chronological sequence valid

for research of houses Nos. 45, 46 and 47. The support was the chronological sequence

created for the house No. 226. The second stage was individual. It focused on a selected

thematic areas of Most archeology of the 13th to 16th centuries, on the culture of living

and everyday life of the medieval city solved in connection with the research of houses

Nos. 45–47. The second part of the work also showed other contextual levels, within

the town of Most and the archeology of towns in the Czech lands and abroad.
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1. Úvod

Předložená práce dostala úkolem zpracovat tři parcely, jimž náležela významná

poloha v rámci zaniklého královského města Most. Výzkum, probíhající v krátkém časovém

úseku mezi roky 1977 a 1978, zachytil množství středověkých objektů, včetně těch

náležejících samým počátkům městské lokace.

První část obsahuje letmé představení starého Mostu a sumarizaci závěrů

z již publikovaných kapitol mostecké archeologie. Následuje soupis objektů odkrytých

při výzkumu parcel u I. náměstí vytvořený na základě dochované dokumentace. Další

kapitola se zabývá zpracováním keramického materiálu a výběrem souborů dle stanovených

kritérií za účelem vytvoření keramické sekvence platné pro čp. 45, 46 a 47. Prostor byl

věnován také hmotné kultuře, v předložené práci jsou řešeny především mostecké kachle

a přesleny. Poslední část řeší zvolený tematický okruh, a to hospodaření s vodou a nakládání

s odpadem na středověkých městských parcelách. Magisterská práce se zaměřila zvláště

na období počátků města, tedy 13. a 14. století.
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2. Starý Most

V západní části Českého středohoří, kde se až po Krušné hory rozprostírá Mostecká

pánev, v kotlině zhruba 230 m n. m., bylo ve 30. letech 13. století založeno královské město

Most. Nad městem se vypínal vrch Hněvín, chránící jej z jihozápadu. Do novověku

se západně rozkládalo Komořanské jezero, od něj se podél řeky Bíliny táhly mokřiny. Starý

Most ležel na samé hranici inundačního území a byl vhodným místem pro přechod přes řeku

(Klápště – Velímský – Slavíček 1976, 14). Nejbližším levobřežním přítokem byl Bílý potok,

v kotlině na pravém břehu několik menších toků (Klápště 1994, 21, Obr. 7).

Význam Mostu, do konce 20. let 13. století jako tržního střediska, následně

královského města s různými prestižními výsadami, dokládá řada písemných pramenů

(např. Klápště – Velímský – Slavíček 1976; Klápště 1994; Tomas 1999). Jeho růst úzce

souvisel s ekonomickým potenciálem regionu (Klápště – Velímský 1996, 55). Tak jako další

severočeská města využíval své polohy v úrodné oblasti Poohří a Podkrušnohoří a stal

se potravinovým zdrojem pro Krušné hory bohaté na drahé kovy (Velímský – Černá 1990,

485; Klápště ed. 2002b, 342). V literatuře byla pozornost věnována především počátkům

královského Mostu 13. století. Následující staletí přinesla ničivé požáry i nepříznivé

historické události, byl však trvale jedním z důležitých středisek severozápadních Čech.

Most vynikal jedinečnou výškovou kompozicí, kterou nenarušila žádná převýšená

stavba. Od konce 19. století proběhla v jádru města jen skromná stavební aktivita (Štefan

2019, 34). Staré pohlednice a fotografie zachycují malebné historické město. Postupný

rozvoj těžby hnědého uhlí a výstavba průmyslových zón v okolí, probíhající již od 19.

století, byl jen začátkem konce. Dnes jsou prakticky posledními pevnými body, odkazujícími

na historickou krajinu, tzv. mostecké vrchy (Kuča 2000, 183). Jak konstatuje J. Klápště,

v obludném měřítku „vyuhlené“ krajiny představoval Most jen okrajovou část. Spolu

s ním zaniklo asi 116 vesnic či městeček (Velímský 1986, 8; Štefan 2019, 35). Smutným

faktem je, že likvidace na Mostecku pokračovala i po revoluci (Štefan 2019, 41).

Následovala dlouhá léta snahy o rekultivaci krajiny.

2.1 Královský Most v průběhu času

Pons Gnevin byl v 11. a 12. století nevelkým střediskovým místem (Tomas 1999,

280). Raně středověký Most se vázal na osídlení při spojnici dvou významných

severočeských center, na místě vhodném pro přechod řeky Bíliny (Klápště 1985; Velímský

1989, 79). Počátkem 13. století vystupuje jako tržní středisko s několika krčmami. Bohatl

díky vinařství, chmelařství, soukenictví a řemeslné výrobě. Roli Mostu jako obchodního
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a výrobního centra ilustrují písemné prameny. K roku 1207 se hlásí listina, papežské

potvrzení fundace cisterciáckého kláštera v Oseku, dokládající vinice na svazích vrchu

Hněvína a odvádění vinných desátků (Klápště 1994, 22). Most počátku 13. století byl spjat

se šlechtickým rodem Hrabišiců. Majetky bratrů Všebora a Kojaty zaznamenaly písemné

prameny z let 1227 a 1238, které jsou spojované s archeologicky zachyceným předlokačním

osídlením v blízkém okolí budoucího města, postupně přetvořeným v mostecká předměstí

(Velímský 1992, 332–333; Klápště 1994, 22; Tomas 1999, 282; Šimůnek red. 2014, 2).

Od konce 30. let 13. století lze sledovat postupné utváření královského Mostu

(Klápště 1994, 23). Podle rozhodnutí Václava I. ze druhé poloviny 30. let 13. století měl

nahradit Bílinu jako nové mocenské centrum severozápadních Čech (Tomas 1999, 20).

Vzniklo královské město a královský hrad „Landeswarte“ na vrchu Hněvín. Pro vlastní

městské jádro byla vybrána rovinatá plocha na pravobřežní terase, z východu chráněná řekou

Bílinou (Velímský 1989, 80).

Starší fáze výstavby půdorysně převzala zakřivenou trasu mezi Žatcem a Bílinou.

K ní bylo přisazeno trojúhelníkové I. náměstí a jižně obdélné II. náměstí s farním kostelem

(Velímský 1989, 80). Areál o rozloze 11,4 ha ohradila fortifikace se dvěma hlavními

branami. Tu tvořil příkop a rovněž val, který ale odstranily pozdější terénní úpravy. Oproti

starším názorům se dnes předpokládá dokončení příkopu v celém potřebném průběhu

(Klápště – Muk – Bubeník 2010, 455). Prvotní budování města trvalo asi dvě generace

(Štefan 2019, 22).

Rozšíření jihovýchodním směrem po polovině 13. století si pravděpodobně vyžádala

potřeba prestižních parcel, spíše než nově příchozí obyvatelstvo (Klápště 2012, 370; Klápště

2020, 91). „Kolonisté“ přicházeli zejména z německého jihozápadu, což se projevilo také

v keramické produkci (Velímský 1991b, 326; Klápště 2012, 371). Velikost městského jádra


[…]


kamennou obezdívku, ve výplni bylo zjištěno velké množství strusky a tyglíky. Stěny

objektu 59 (čp. 46) pravděpodobně tvořila dřevěná konstrukce, výplň obsahovala rovněž

strusku. Zachycené kůlové/sloupové jámy u obj. 3 by mohly být dokladem stavební

konstrukce obytného prostoru. V přední části čp. 45 a 46 bylo zjištěno masivní zdivo,

náležející pravděpodobně sklepům (obj. 1 a 80). Další tři objekty, odkryté v týlu čp. 45, 46

a 47 (obj. 67, 69 a 76), spojuje doklad subtilní podezdívky a vstupy umístěné

v severozápadním nároží. Výplně zmíněných objektů byly přiřazeny vyčleněné III. fázi.

Za méně problematický lze však pokládat jen obj. 69. Stavby v týlu mohly plnit funkci

hospodářskou. Interpretaci komplikuje fragmentárnost odkrytých situací a fakt, že nebyla

doložena otopná zařízení. Přestože autoři nepředpokládali majetkové rozdělení parcel podle

zástavby na přední (k I. náměstí) a zadní (do Příčné/Horovy ulice) části plochy (Klápště –

Velímský 1981, 153), tuto variantu nelze vyloučit.
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K otázce parcelace by mohly být přínosem i studny. Výzkum zachytil tři konstrukčně

podobné objekty (obj. 34, 50 a 71). Studna č. 34 obsahovala výplň řazenou do počátků města

(fáze I–IIa), zbylé dvě byly téměř bez keramického materiálu. Závěr lze brát pouze jako

možnou variantu, bohužel bez potřebných opor. V případě studní se při revizi často

nepodařilo rekonstruovat hloubku. Na základě některých situací je ale patrné, že studny

sahaly pod dna sklepů, zhruba tedy více než dva metry pod úroveň terénu. Kromě bahnité

výplně zmíněné studny č. 34 a také obj. 48 (Kap. 7.2) obsahovaly objekty minimum

datovacího materiálu. Ukázala se častá blízkost zdrojů vody a odpadních objektů,

což i na parcelách u I. náměstí jistě přinášelo jejich obyvatelům zdravotní potíže. Odkryty

byly jímky s výplní spadající již do počátků města (fáze I–IIa). Výplně objektů bez úpravy

stěn nebo s výdřevou je kladou do II. a III. fáze, zděné do fáze III až VI. Výjimku představuje

vydřevený obj. 12, kterého keramika ve výplni řadí do IV. fáze. Jímky nedosahovaly

takových hloubek jako studny, zvláště zděné byly mělčí. Konstrukce se nijak nevymykaly

běžně užívaným typům. V několika kontextech bylo zaznamenáno druhotně využité dřevo,

a to již pro fázi IIb. Dendrochronologické datování výdřevy několika jímek neodporovalo

dataci keramického materiálu z jejich výplní (Kap. 7.4.3; Kap. 7.5).

Na základě dochované dokumentace a poznatků, učiněných při inventarizaci,

lze vidět, i když torzovitě, vývoj na parcelách následovně. V nejstarší fázi užívání parcely

(Obr. 6), počátkem druhé poloviny 13. století, sloužila jako zdroj vody studna č. 34. Parcela

čp. 46 byla pravděpodobně o něco širší, a to na základě polohy obj. 3. K ukládání odpadu

byly využívány objekty č. 30, 31 a 32, nebo vydřevená jímka č. 52. V zadní části parcel byl

odpad deponován do rozměrné jámy (obj. 73). Obj. 2 (čp. 45) a 59 mohly mít výrobní funkci,

ale nelze vyloučit, že se do nich charakteristický odpad dostal až druhotně. Zda existovala

již v počátcích města Most také jednoduchá nadzemní zástavba, nebylo možné doložit

(Velímský 1995b, 75). V dalším horizontu ve druhé polovině 13. století vystupují na materiál

výrazně bohaté jímky v zadní části čp. 46 (obj. 36 a 61). V této době snad také došlo

k uzavření studny č. 50. Stavební relikty, jejichž zánik je spojitelný až se 14. stoletím, byly

zachyceny v přední části a v týlu parcel (Obr. 7). Masivní obezdívka zachycená

při I. náměstí je připisována sklepům vícepodlažních staveb (obj. 1 a 80). Naopak v zadní

části měly půdorysy subtilní podezdívku (Obj. 67, 69 a 76). Odlišné konstrukce snad mohou

naznačovat rozdílné funkční využití a odporovat možnosti dvoufrontální zástavby alespoň

v tomto časovém horizontu. Spadá do něj také množství jímek (obj. 7 a 41 z čp. 46,

na hranici s čp. 47 obj. 38 nebo 104). Datace studní je sporná (obj. 16 z čp. 46, obj. 48 z čp.

47 a zejména obj. 70). Situace s keramikou III. fáze byly ještě zachyceny pod boční
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zástavbou čp. 40. Od první poloviny 15. století objekty respektují plochy s až

později doloženou zástavbou (Obr. 8). Využívány byly pravděpodobně studny 23 a 26 a

zděné jímky, kterých byl již na parcelách menší počet (Kap. 7). Zděné domy mohly být

doloženy až pro období následující po požáru roku 1512, kdy došlo k jejich přestavbě

(Velímský 1995b, 75).

Zpracování výzkumu čp. 45–47 bylo vedeno snahou o doplnění poznatků

o středověkém městě Most a vytvoření obrazu k publikovanému výzkumu u II. náměstí.

Cílem bylo přinést informace především k hmotné kultuře v počátcích městské lokace,

a to zvláště díky množství odkrytých jímek. Doklady stavebních konstrukcí poskytly

jen fragmentární obraz. I přes odstup zpracování od samotného výzkumu se ukázal přínos

parcel čp. 45, 46 a 47 k některým otázkám každodenního života a kultuře bydlení

středověkého města.
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