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10.1 Plány

Obr. 1. Jádro starého Mostu podle stabilního katastru z roku 1842. Parcely u I. náměstí

pod č. 2 (barevně), plocha při čp. 226 č. 1 (tmavě). Podle Klápště 2002, 8, Obr. 1 upravila

A. Ryšková.

Obr. 2. Výřez ze stabilního katastru z roku 1842 a celkový plán zkoumané plochy. Na

podkladu Archivní mapy ČÚZK podle Velímský [1978b] vytvořila A. Ryšková.
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Obr. 3. Celkový plán zkoumané plochy. Barevně odlišeny objekty ze soupisu v této práci (šedě: Kabeláčová 2021). Podle Velímský [1978b]

vytvořila A. Ryšková
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Obr. 4. Celkový plán zkoumané plochy. Žlutě: stavební relikty, modře: objekty interpretované jako studny, hnědě: výdřeva, poklop nebo dřevěná

podlaha objektu, šedě: obezdívka objektů. Podle Velímský [1978b] vytvořila A. Ryšková.

102

Obr. 5. Celkový plán zkoumané plochy s objekty II.–VI. fáze (plně objekty z keramické sekvence, obrysem další objekty nezařazené do

sekvence, šedě bez nebo s minimem keramiky ve výplni). I–IIa: červená, IIb: oranžová, (IIb)IIIa: žlutá, IIIa: světle zelená, IIIb: tmavě zelená,

IV: světle modrá, V: tmavě modrá, VI: fialová. Podle Velímský [1978b] vytvořila A. Ryšková.
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Obr. 6. Celkový plán zkoumané plochy s objekty II. fáze (plně objekty z keramické sekvence, obrysem další objekty nezařazené do sekvence),

I–IIa: červená, IIb: oranžová, (IIb)IIIa: žlutá. Podle Velímský [1978b] vytvořila A. Ryšková.
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Obr. 7. Celkový plán zkoumané plochy s objekty III. fáze (plně objekty z keramické sekvence, obrysem další objekty nezařazené do sekvence),

IIIa: světle zelená, IIIb: tmavě zelená. Podle Velímský [1978b] vytvořila A. Ryšková.
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Obr. 8. Celkový plán zkoumané plochy s objekty IV.-VI. fáze (plně objekty z keramické sekvence, obrysem další objekty nezařazené do

sekvence), IV: světle modrá, V: tmavě modrá, VI – fialová. Podle Velímský [1978b] vytvořila A. Ryšková.
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10.2 Fotografie

Obr. 9. Domy čp. 47, 46 a 45 před likvidací v roce 1963. Zdroj: Velímský [1978b].

Obr. 10. Výzkum na ploše bývalých domů čp. 45, 46 a 47 a stav v listopadu 1977 (v pozadí

přesunutý kostel Nanebevzetí Panny Marie). Zdroj: Velímský [1978a], Velímský [1978b].
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Obr. 11. Obj. 5 (foto 13.527). Zdroj: Velímský [1978b].

Obr. 12. Obj. 7, vzadu viditelná studna č. 6 (foto 13.531). Zdroj: Velímský [1978b].
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Obr. 13. Obj. 9, severní stěna (foto 13.481), východní stěna (foto 13.48), jižní stěna a obj. 10

(foto 13.473). Zdroj: Velímský [1978b].

Obr. 14. Obj. 10, detail výdřevy (foto 13.470). Zdroj: Velímský [1978b].
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Obr. 15. Obj. 12, severní a západní stěna (foto 13.490). Zdroj: Velímský [1978b].

Obr. 16. Obj. 15 (foto 13.496). Zdroj: Velímský [1978b].
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Obr. 17. Obj. 17 a 18 (foto 13.500). Superpozice obj. 17 a 18, vpravo studna č. 16, vlevo

jáma č. 25, v dolní části studny č. 23 a 26 (fotogrammetrie snímek č. 483) Zdroj: Velímský

[1978b].

Obr. 18. Obj. 35 s dřevěným poklopem (foto 13.260). Zdroj: Velímský [1978b].
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Obr. 19. Válcovitá jáma č. 37 (foto 13.329), do které byla vsazena jímka č. 36, vpravo sdílená

stěna s obj. 41 (foto 13.298). Zdroj: Velímský [1978b].

Obr. 20. Poklop jímky č. 36 a nádoby při stěně obj. 41 (foto 13.270). Zdroj: Velímský

[1978b].
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Obr. 21. Obj. 49 (foto 13.231). Zdroj: Velímský [1978b].

Obr. 22. Detail výdřevy jímky č. 54 (foto 13.257) a nádoby v objektu (foto 13.244). Zdroj:

Velímský [1978b].
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Obr. 23. Jímka č. 55 a 56 (foto 13.174). Zdroj: Velímský [1978b].

Obr. 24. Nádoby v jímce č. 57 (foto 13.114). Zdroj: Velímský [1978b].
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Obr. 25. Výdřeva jímky č. 61 (foto 13.314). Zdroj: Velímský [1978b].

Obr. 26. Jímka č. 63 (foto 13.349), po rozebrání patrný v přední části obj. 79 (foto 13.408).

Zdroj: Velímský [1978b].
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Obr. 27. Detail části výdřevy obj. 74 po rozebrání (foto 13.055). Zdroj: Velímský [1978b].

Obr. 28. Studna č. 16 (foto 13.516). Zdroj: Velímský [1978b].
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Obr. 29. Studna č. 23 s fekální výplní (foto 13.360). Zdroj: Velímský [1978b].

Obr. 30. Studna č. 34 (foto 13.354). Zdroj: Velímský [1978b].
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Obr. 31. Studna č. 48 (foto 13.522). Zdroj: Velímský [1978b].

Obr. 32. Studna č. 50 a jímka č. 51, vyzdění studny se sesypalo do jímky (foto 13.287).

Zdroj: Velímský [1978b].
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Obr. 33. Vyzdění studny č. 70 a dřevěný obj. 85 (foto 13.078). Zdroj: Velímský [1978b].

Obr. 34. Dřevěný vodovod zasahující do týlu čp. 45 (foto 13.346). Zdroj: Velímský [1978b].
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Obr. 35. Obj. 51, dřevěné segmentové misky (foto 13.276b a 13.283), soustružené talíře (foto

13.282) a segmentový džbánek (foto 13.272) Zdroj: Velímský [1978b].
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10.3 Profily – výdřeva a řezy

Obr. 36. Výdřeva obj. 12. Podle Velímský [1978b] vytvořila A. Ryšková.

Obr. 37. Výdřeva obj. 36. Podle Velímský [1978b] vytvořila A. Ryšková.
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Obr. 38. Výdřeva obj. 43. Podle Velímský [1978b] vytvořila A. Ryšková.

Obr. 39. Výdřeva obj. 51. Druhotně využité dřevo (vlevo dole). Schematické zobrazení

vztahu objektů 50 až 53 (vpravo dole). Podle Velímský [1978b] vytvořila A. Ryšková.
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Obr. 40. Výdřeva obj. 54. Podle Velímský [1978b] vytvořila A. Ryšková.

Obr. 41. Výdřeva obj. 55 a 56 a schematické zobrazení vztahu objektů 55 a 56. Podle

Velímský [1978b] vytvořila A. Ryšková.
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Obr. 42. Výdřeva obj. 61, druhotně využité dřevo. Podle Velímský [1978b] vytvořila

A. Ryšková.

Obr. 43. Řez obj. 52. Podle Velímský [1978b] vytvořila P. Kabeláčová.
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Obr. 44. Řez obj. 55 a 56. Podle Velímský [1978b] vytvořila P. Kabeláčová.

Obr. 45. Řez obj. 57. Podle Velímský [1978b] vytvořila P. Kabeláčová.
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Obr. 46. Řez obj. 58. Podle Velímský [1978b] vytvořila P. Kabeláčová.

Obr. 47. Řez obj. 74. Podle Velímský [1978b] vytvořila P. Kabeláčová.
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Obr. 48. Řez obj. 78. Podle Velímský [1978b] vytvořila P. Kabeláčová.
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10.4 Keramika

Obr. 49. Fragmenty okrajů hrnců pH1 a pH2 z obj. 2 (př. č. -419, -423, -424). Kresba:

H. Jonášová.
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Obr. 50. Fragmenty okrajů hrnců pH: 1–6, 9 (obj. 59, př. č. -131, -139, -178). Mísa pM1: 7

(obj. 2, př. č. -420), 8 (obj. 59, př. č. -131). Lahvovitá nádoba pL: 10 (obj. 2, př. č. -425), 13

(obj. 59, př. č. -168). Miniaturní nádobka Min: 11 (obj. 2, př. č. -420). Výzdoba vrypy: 12

(obj. 59, př. č. -139), 15 (obj.2, př. č. -420) a kolkem: 14 (obj. 2, př. č. -420). Kresba:

H. Jonášová.

129

Obr. 51. Lahvovitá nádoba pL: 1886, 1887 (obj. 34). Torzo hrnce pH1: 1 (obj. 34,

př. č. -325). Mísa pM1: 2 (obj. 4, př. č. -14), 1888 (obj. 32). Ucho se vseky: 3 (obj. 28,

př. č. -447), 4 (sektor Q/22, př. č. -96). Okraj zásobnice: 5 (obj. 88, př. č. -58). Miniaturní

nádobka Min: 1959 (obj. 73), 6, 7 (obj. 61, př. č. -278, -305). Hrnec: 1882 (obj. 52 a 53).

Foto: P. Kabeláčová, A. Ryšková.
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Obr. 52. Nádoby z obj. 36. Hrnec pH1: 1839, 1840, 1842, 1847. Hrnec H10: 1841, 1848,

1852, 1853, 1856, 1859. Lahvovitá nádoba pL: 1845. Kresba: H. Jonášová.
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Obr. 53. Nádoby z obj. 36. Hrnec H10: 1849, 1851, 1862, 1902. Hrnec H20: 1838, 1843,

1844, 1846. Kresba: H. Jonášová.
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Obr. 54. Nádoby z obj. 36. Pohár Poh: 1850–1861. Hrnec H13: 1857. Džbán D1: 1858.

Kresba: H. Jonášová.
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Obr. 55. Nádoby z obj. 61. Lahvovitá nádoba pL: 1863. Hrnec pH1: 1865. Hrnec H10: 1867.

Hrnec H20: 1864, 1866, 1868. Kresba: H. Jonášová.
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Obr. 56. Hrnec z obj. 52 pH1: 1884. Nádoby z obj. 51. Hrnec pH1: 1894, 1901, 1911. Hrnec

H10: 1898, 1913. Džbán D2: 1891. Foto: P. Kabeláčová, A. Ryšková.
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Obr. 57. Hrnec pH1: 1569 (obj. 9). Hrnec H10: 1578 (obj. 9). Hrnec H11: 1 (obj. 9,

př. č. -459). Džbán D1: 1879 (obj. 54). Džbán D3: 1565, 1576 (obj. 9). Mísa M1: 1635 (obj.

13). Foto: P. Kabeláčová, A. Ryšková.

136

Obr. 58. Hrnec H10: 1889 (obj. 41). Hrnec H13: 1823 (obj. 41), 1872 (obj. 38). Hrnec H20:

1870 (obj. 38). Miniaturní nádobka Min: 1831 (obj. 41). Džbán D2: 1828 (obj. 41).

Třmenová konvice Kon: 1 (obj. 38, př. č. -294). Foto: P. Kabeláčová, A. Ryšková.
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Obr. 59. Hrnec H13: 1732 (obj. 14), 1949 (obj. 74). Hrnec H20: 1552 (obj. 104), 1958

(obj. 74). Hrnec H21: 1559 (obj. 104). Hrnec H12: 1 (obj. 14, př. č. -481). Import: 2 (obj. 74,

př. č. -48), 1655 (obj. 14). Foto: P. Kabeláčová, A. Ryšková.
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Obr. 60. Hrnec H10: 1914 (obj. 56). Poháry Poh: 1928–1944 (obj. 57). Miniaturní nádobka

Min: 1 (obj. 57, př. č. -126). Pokličky: 2 (sektor R/23, př. č. -388), 3 (sektor T/23, př. č. -37),

4 (obj. 51, př. č. -226c). Foto: P. Kabeláčová, A. Ryšková.
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Obr. 61. Hrnec H21: 1605, 1614, 1615 (obj. 12). Hrnec H11: 1669 (obj. 14). Hrnec H17:

1739 (obj. 12). Hrnec H172: 1621 (obj. 12). Kamenina: 1 (obj. 6, př. č. -506), 1613 (obj. 12).

Mísa M2: 2 (obj. 5, př. č. -516), 1740 (obj. 12). Foto: P. Kabeláčová, A. Ryšková.
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Obr. 62. Hrnec H12: 1772 (obj. 23). Hrnec H17: 1783, 1794 (obj. 23). Hrnec H21: 1 (obj. 12,

př. č. -457). Hrnec H80: 1814 (obj. 23). Džbán D3: 1604 (obj. 12). Džbán D31: 1620

(obj. 12). Foto: P. Kabeláčová, A. Ryšková.

141

Obr. 63. Hrnec H30: 1773 (obj. 23). Hrnec H90: 1757 (obj. 90). Talíř T: 1 (obj. 90,

př. č. -297), 1971 (obj. 68). Pánev Pn: 1972 (obj. 68). Foto: P. Kabeláčová, A. Ryšková.
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Obr. 64. Značky. Kříž v kruhu: 1 (obj. 57, př. -126), 2 (obj. 73, př. č. -156), 3 (obj. 36,

př. č. -223), 4 (obj. 7, poř. č. 1531), 5 (obj. 1, př. č. 20), 6 (obj. 7, poř. č. 1536). Kříž: 7 (obj.

73, př. č. -339), 8 (obj. 17, př. č. -502), 9 (obj. 54, př. č. -200b). Geometrický tvar: 11 (obj. 2,

př. č. -425). Sluníčko: 12 (obj. 30, př. č. -341). Hvězda: 13 (obj. 55 a 56, př. č. -150). Kolo

s loukotěmi: 14 (obj. 73, př. č. -78). Foto: P. Kabeláčová, A. Ryšková. Kresba: H. Jonášová.
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Obr. 65. Importy z obj. 13 (vlevo, př. č. -476) a 12 (vpravo, př. č. -469). Foto: M. Žihla.

Obr. 66. Akvamanile (neznámý nálezový kontext, př. č. -110). Foto: M. Žihla.
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10.5 Hmotná kultura

Obr. 67. Nádobkové kachle z obj. 12. Foto: M. Žihla.

Obr. 68. Kachle nádobkové: 1 (obj. 5, př. č. -516), 2 (obj. 12, př. č. -458), 1580, 1582, 1583

(obj. 12), 1546 (obj. 102). Kresba: H. Jonášová (poř. č. 1580–1583). Foto a kresba:

A. Ryšková (č. 1, 2). Podle Šrejberová ed. 2017, kat. č. 002 vytvořila A. Ryšková (poř. č.

1546).
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Obr. 69. Kachle reliéfní: 1 (obj. 23, př. č. -310), 2 (obj. 13, př. č. -474), 3, 4 (obj. 63,

př. č. -379, -378). Kresba: H. Jonášová.
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Obr. 70. Přesleny: 1 (čp. 45, obj. 78, př. č. -368), 2 (čp. 45, obj. 64, př. č. -394), 3 (čp. 45,

obj. 73, př. č. -45), 4 (čp. 46, obj. 38, př. č. -263), 5 (čp. 46, obj. 69, př. č. -213), 6 (čp. 47,

obj. 51, př. č. -226a), 7 (čp. 187, př. č. -46), 8 (čp. 217, př. č. -246), 9 (II. náměstí, př. č. -472),

10 (Rozmarýnova ulice, př. č. -1). Kresba: H. Jonášová.

Obr. 71. Artefakty z kosti: 1 (obj. 69, př. č. -214), 2 (obj. 80, př. č. -506), 3 (obj. 1, př. č. -20).

Kresba: H. Jonášová. Foto: A. Ryšková.
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Obr. 72. Dřevěné artefakty: 1 (obj. 36, př. č. -233c), 2 (obj. 71, př. č. -166c), 3, 4 (obj. 68,

př. č. -145d), 5 (obj. 51, př. č. -226h). Foto: A. Ryšková.